INDICAÇÃO Nº 38/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita serviços de nivelamento, cascalhamento, tapagem de buracos, limpeza e capinagem
da Estrada Municipal Ramiro Catto, no Bairro da Cachoeira.

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente os serviços de
nivelamento, cascalhamento, tapagem de buracos, limpeza e capinagem da Estrada
Municipal Ramiro Catto, situada no Bairro da Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve às reivindicações dos munícipes, diante da existência de buracos
e pontos de acúmulo de lama ao longo da referida via, além da presença de mato alto,
causando alguns transtornos à população.
Aos pedestres, os problemas estão relacionados à segurança do local, bem como, ao risco de
queda na via; e com relação aos veículos, que também enfrentam dificuldades com a
segurança do local, os problemas estão associados ao atolamento ou quebra dos mesmos.
Além do exposto, há, ainda, desbarrancamento em diversos pontos da via, inclusive com
risco de quedas de árvore.
Assim, urge que sejam efetuadas as citadas melhorias na referida rua, para amenizar o
problema antes que a situação se agrave.
Do exposto, espero a pronta aceitação desta proposição por parte de Sua Excelência, o
Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 8 de fevereiro de 2022.

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES
Vereador